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Актуальность темы. Натуральный мех - дорогостоящий швейный

материал, обладающий сложной фактурой. Изучение его свойств необходимо

при дизайне, проектировании и производстве гарантированно качественных

изделий с высокими эстетическими показателями. Естественная окраска и блеск

волосяного покрова относятся к числу важнейших товарных свойств пушно-

мехового сырья и полуфабриката. Эти показатели учитываются при сортировке

и оказывают большое влияние на конечную стоимость товара. Однако, на

сегодняшний день оптические свойства пушно-мехового сырья и полуфабриката

до сих пор оценивают субъективно, чаще всего визуально, исходя из

накопленного опыта работы, интуитивного знания материала, что затрудняет

внедрение новых методов раскроя и изготовления меховых изделий. Оптические

свойства меха - до сих пор детально не изученная с помощью современных

инструментальных средств исследования область материаловедения.

В связи с вышеизложенным, исследования, направленные на разработку

количественных методов определения цвета и блеска волосяного покрова

меховых шкурок, в частности, шкурок норки, следует считать актуальными и

своевременными.

Исследования, посвященные изучению цвета волосяного покрова пушно-

мехового сырья и полуфабриката, представлены в работах Комаровой Л.Г.

(1971), Церевитинова Б.Ф. (1977), Беседина А.Н. (1982), Бураковской Э.А.

(1983), Давлетова З.Х., Линейцевой Э.Г. (1992), Койтовой Ж.Ю (1998, 2004,

2013), Рассадиной С.П (2002), Мараковой Т.И (2010), Борисовой Е.Н.(2013),

Возной А.В. с соавт. (2014), Сапожниковой А.И. (2014-2021), Реусовой Т.В.

(2014-2021), Квашук А.Н. (2015), Кожиной А.И. с соавт. (2016-2018), Гребеневой

Ю.С. (2018-2021). Блеск меховых изделий изучали Кузнецов Б.А. (1952),

Мешков К.В. (1953), Хлудеев К.Д. (1964), Церевитинов Б.Ф. (1977), Беседин А.Н.

(1982), Теплов В.И. и Панасенко В.А. (2004), Ташенов Б.Д. с соавт. (2010),

Стегачева С.П. (2014), Новиков М.В. с соавт. (2018), Гусева М.А. (2018),

Андреева Е. Г. (2018), Сапожникова А.И., Гребенева Ю.С., Реусова Т.В. (2018-

2021).

Объект исследования - шкурки норки клеточного разведения

монохромных цветовых типов.

Предмет исследования - изучение оптических свойств волосяного

покрова шкурок норки различных цветовых типов и выявление взаимосвязей

между ними.

Цель исследования - теоретическое обоснование и разработка цифровой

экспертной системы оценки параметров, характеризующих цвет и блеск

волосяного покрова шкурок норки.

Для реализации поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Изучить теоретические вопросы, касающиеся оптических свойств

пушно-мехового сырья, в частности, цвета и блеска волосяного покрова шкурок

норки.

2. Отобрать и отсортировать, согласно ГОСТ Р 55587-2013 «Шкурки

норки клеточного разведения невыделанные. Технические условия» шкурки

4

норки, относящиеся к монохромным цветовым типам, для создания

экспериментальной базы данных по оценке цвета и блеска волосяного покрова.

3. Провести инструментальную оценку волосяного покрова шкурок

норки по координатам цвета в цветовом пространстве CIE Lab.

4. Разработать прибор для количественной оценки показателей блеска

волосяного покрова пушно-мехового сырья.

5. Провести инструментальную оценку блеска волосяного покрова

шкурок норки различных цветовых типов.

6. Определить взаимосвязь между оптическими характеристиками

волосяного покрова шкурок норки с помощью методов многомерного

статистического анализа.

7. Осуществить цифровую идентификацию цветовых типов шкурок

норки с учетом показателей их оптических свойств и сравнить полученные

результаты с данными органолептической оценки.

8. На основе сформированной базы данных по оптическим

характеристикам волосяного покрова шкурок норки различных цветовых типов,

разработать статистические модели, позволяющие эффективно относить новые

образцы к определенному цветотипу по координатам цвета и степени блеска

шкурок.

Научная новизна работы состоит в том, что:

• научно обоснована и доказана возможность цифровой

характеристики показателей цвета и блеска волосяного покрова шкурок норки

различных цветовых типов с помощью инструментальных методов;

• научно обоснован методологический подход, позволяющий

количественно оценивать блеск волосяного покрова пушно-меховых

материалов, кардинально отличающихся по своей текстуре от гладких

блестящих поверхностей, и исключить зависимость отраженного поверхностью

меха светового потока от ориентации плоскости источника и приемника

относительно направления роста волос и от степени светлоты поверхности меха;

• разработана и обоснована статистическая модель системы

инструментальной сортировки шкурок норки по параметрам цветоразличия,

позволяющая оценивать правильность отнесения отобранных визуальным

экспертным способом шкурок норки к определенным цветовым типам.

• установлены линейные функциональные зависимости между

степенями блеска различной интенсивности и геометрическими параметрами

волосяного покрова шкурок норки разных цветовых типов.

• выявлена взаимозависимость между интенсивностью блеска и

цветовыми параметрами волосяного покрова шкурок норки определенных

цветовых типов, уточнена теснота взаимосвязи между анализируемыми

параметрами и построена регрессионная модель, описываемая

соответствующими уравнениями.

• разработан алгоритм определения принадлежности шкурок к

определенному цветотипу по координатам цвета волосяного покрова шкурок и

степени их блеска с помощью системы классификационных функций,

повышающий эффективность интерпретации результатов классификации до
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96%, что может быть использовано как альтернатива или дополнение к

классической экспертной оценке.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что она вносит

существенный вклад в цифровизацию методов, используемых в

материаловедении производств текстильной и легкой промышленности. На

основе системного подхода к сформированной базе данных, создана база знаний,

включающая концепцию многофакторной статистической модели, позволяющей

с помощью количественной идентификации координат цвета и степени блеска

волосяного покрова шкурок норки эффективно относить новые образцы к

определенному цветовому типу, что открывает путь к созданию цифровой

системы, дополняющей и подтверждающей органолептическую экспертную

оценку, а также сможет существенно расширить дизайнерские возможности при

составлении наборов для пошива готовых меховых или швейных изделий.

Практическая значимость работы:

• предложена методика инструментальной количественной оценки

основных цветовых характеристик волосяного покрова шкурок норки в цветовом

пространстве CIE Lab, которая позволяет уйти от субъективности оценки цвета

при визуальной сортировке, однозначно определить цвет каждой шкурки, четко

выделить шкурки, практически не отличающиеся друг от друга по

цветовосприятию внутри каждого цветового типа, что очень важно при подборе

шкурок на изделие;

• разработано и запатентовано «Устройство для измерения блеска

волосяного покрова пушно-меховых материалов» (патент RU №2 758 354 C1) и

предложена методика, при помощи которой можно количественно оценивать

блеск волосяного покрова пушно-меховых материалов, кардинально

отличающихся по своей текстуре от гладких блестящих поверхностей;

• установлена достоверная разница между количественными границами

показателей цвета в системе CIE Lab и показано соответствие их визуальной

шкале тонов волосяного покрова шкурок норки различных цветовых типов;

• статистически доказано наличие количественных границ между тремя

степенями блеска и соответствующих им визуальных диапазонов степеней

блеска волосяного покрова шкурок норки различных цветовых типов;

• разработана методика проведения многомерного статистического

анализа для количественной оценки оптических свойств волосяного покрова

пушного сырья и цифровой идентификации отдельных его видов на примере

шкурок норки различных цветовых типов, которую можно использовать при

проведении экспертиз, а также при подготовке сырья к продаже на торгах во

время пушно-меховых аукционов.

• результаты исследований прошли апробацию на предприятии ООО

«Русская меховая компания», что подтверждают акты внедрения;

• теоретические и практические результаты исследований

используются в учебном процессе на кафедре товароведения, технологии сырья

и продуктов животного и растительного происхождения имени С.А.

Каспарьянца ФГБОУ ВО МГАВМиБ-МВА имени К.И. Скрябина при чтении
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лекций и проведении лабораторно-практических занятий по дисциплине

«Товароведение и экспертиза пушного сырья» (направление подготовки 38.03.07

«Товароведение»), а именно, результаты исследований по инструментальной

оценке показателей цвета и блеска шкурок норки различных цветовых типов.

Основные методы исследования. Работа выполнена на современном

методическом уровне с использованием принятых в материаловедении методов

исследования. Помимо стандартных, общепринятых методик в работе

представлены методы, модифицированные и разработанные автором.

Статистическая обработка результатов исследований проведена с помощью

приложений Microsoft Office Excel 2010 для Windows и программы STATISTICA


[…]


Голубой ирис 1 F31= -1089,8-0,31 GU*+24,7 L*+24,8 a*+50,8 b*

Голубой ирис 2 F32= -1099,6+0,5 GU*+24,6 L*+19,2 a*+51,9 b*

Голубой ирис 3 F33= -1100,9+2,1 GU*+23,8 L*+25,01 a*+50,4 b*

Сапфир 1 F34= -412,6+4,5 GU*+15,2 L*+9,4 a*-2,4 b*

Сапфир 2 F35= -511,1+6,3 GU*+15,4 L*+9,5 a*-2,2b*

Сапфир 3 F36= -604,7+7,8 GU*+15,4 L*+10,2 a*-3,2 b*

Виолет 1 F37= -671,5+4,2 GU*+20,6 L*+1,8 a*+5,1 b*

Виолет 2 F38= -733,9+5,5 GU*+20,6 L*+4,7 a*+3,3 b*

Виолет 3 F39= -846,8+7,0 GU*+21,0 L*+4,4a*+3,04 b*

Белая 1 F40= -1797,04+6,4 GU*+30,9 L*-19,5a*+49,5 b*

Белая 2 F41= -1969,7+7,7 GU*+32,03 L*-17,5a*+47,4 b*

Белая 3 F42= -2040,5+8,9 GU*+31,5 L*-19,1 a*+47,8 b*

Данные функции следует рассматривать в качестве статистической модели

при определении принадлежности новых образцов шкурок норки к одному из

цветовых типов.

Таким образом, идентификацию новых образцов и их отнесение к

определенному цветовому типу можно осуществлять на основе имеющейся базы

данных по координатам цвета волосяного покрова шкурок и степени их блеска,

используя предлагаемые классификационные функции. При этом образец

следует относить к определенному цветовому типу, если он имеет максимальное

значение функции Fn, характеризующей данный тип.

ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

На основании результатов проведенных исследований можно сделать

следующие выводы:

1. Разработана методология цифровизации оптических свойств

пушного сырья, концептуальной основой которой являются базы данных по

цветовым характеристикам и блеску 840 шкурок норки, а также база знаний,
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включающая концепцию многофакторной статистической модели, позволяющей

осуществлять количественную идентификацию цветовых типов по координатам

цвета и степеням блеска волосяного покрова.

2. Научно обоснована и доказана возможность цифровой

характеристики показателей цвета волосяного покрова шкурок норки.

Установлено, что инструментальная оценка основных цветовых характеристик

шкурок норки в цветовом пространстве CIE Lab позволяет уйти от

субъективности оценки цвета при визуальной сортировке, однозначно

определить цвет каждой шкурки, четко выделить шкурки, практически не

отличающиеся друг от друга по цветовосприятию внутри каждого цветового

типа, что очень важно при подборе шкурок на изделие. Показано наличие

достоверно различающихся количественных границ для показателей цвета в

системе CIE Lab · и соответствие их визуальной шкале тонов волосяного покрова

шкурок норки различных цветовых типов.

3. Предложено техническое решение, позволяющее количественно

оценивать блеск волосяного покрова пушно-меховых материалов, кардинально

отличающихся по своей текстуре от гладких блестящих поверхностей

(«Устройство для измерения блеска волосяного покрова пушно-меховых

материалов» - патент RU №2 758 354 C1) и разработан способ, при помощи

которого проведена количественная оценка блеска и доказано наличие

достоверно отличающихся границ между тремя степенями блеска и

соответствующих им визуальных диапазонов степеней блеска волосяного

покрова шкурок норки различных цветовых типов.

4. Установлены линейные функциональные зависимости между

степенями блеска различной интенсивности и геометрическими параметрами

волосяного покрова шкурок норки разных цветовых типов. Показано, что

корреляционная зависимость между усредненными значениями показателей

блеска для каждого цветового типа шкурок норки и отношением длины осевых

волос к высоте пухового яруса имеет положительный умеренный характер

(r=0,55; p=0,00; r2=0,3), и описывается уравнением y=-1,46+33,23x.

5. Показано наличие статистической функциональной

взаимозависимости между интенсивностью блеска и цветовыми параметрами

шкурок норки определенных цветовых типов, уточнена теснота взаимосвязи

между анализируемыми параметрами и построена регрессионная модель,

описываемая уравнением GU=38,80808+0,345649L*-1,815987a*+0,407051b*,

позволяющим оценивать правильность отнесения отобранных визуальным

экспертным способом шкурок норки к определенным цветовым типам.

Наибольшая степень взаимозависимости (21,5 %) выявлена между степенью

блеска и светлотой шкурки L*; 3,5 % вариации зависимой переменной GU

объясняется вариацией независимой переменной a*; 4,6 % вариации зависимой

переменной GU объясняется вариацией независимой переменной b*.

6. Уточнено общее влияние количественных признаков оптических

свойств на идентификацию цветового типа шкурок норки. Установлено, что

наиболее важную роль в процедуре дискриминации цветоразличия шкурок

норки играет координата L* - светлота (F=1252,422), менее значимую роль
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играют декартовая координата a* (F=716,021) и степень блеска GU (F=498,526),

замыкает этот ряд декартовая координата b* (F=8,201).

7. Предложена статистическая модель в виде системы

классификационных функций для определения принадлежности новых образцов

шкурок норки к одному из цветовых типов. Показано, что новый образец

следует относить к определенному цветовому типу, если он имеет максимальное

значение функции Fn, характеризующей данный тип. Продемонстрирована

возможность использования системы классификационных функций как

цифровой экспертной системы, позволяющей существенно повысить

эффективность работы эксперта при классической экспертизе.

8. Показано, что практическое применение цифровой системы оценки

показателей, характеризующих оптические свойства, а именно цвет и блеск,

сможет существенно расширить дизайнерские возможности при составлении

наборов для пошива готовых изделий.
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