В диссертационный совет Д 212.144.06
на базе федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»,
119071, Москва, ул. Малая Калужская, д. 1

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Гребеневой Юлии Сергеевны
«Разработка цифровой системы оценки параметров, характеризующих цвет и
блеск шкурок норки», представленную на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 05.19.01 – Материаловедение
производств текстильной и легкой промышленности

На современном этапе развития меховой индустрии вопрос о необходимости широкого использования инструментальных неразрушающих методов оценки качества меховой продукции, в том числе и оптических свойств, стоит особенно остро. Тем не менее, несмотря на достижения современной техники, измерительные приборы, предназначенные для идентификации и количественной оценки цвета и блеска шкурок норки в процессе их сортировки, в нашей стране до сих пор не созданы и исследователям приходится предпринимать попытки адаптировать для этих целей технические средства, созданные для аналогичных целей в других отраслях народного хозяйства.

Цвет и блеск волосяного покрова, будучи ключевыми параметрами оценки качества не только сырья, но и готового изделия является основным фактором, формирующим оценочное суждение при принятии решения о покупке.

Практическое применение системы количественной оценки показателей, характеризующих оптические свойства, поможет существенно расширить дизайнерские возможности при составлении наборов для пошива готовых изделий.

С учетом вышеизложенного, диссертационную работу Гребеневой Ю.С., посвященную разработке цифровой системы оценки параметров, характеризующих цвет и блеск шкурок норки, следует считать вполне закономерной и актуальной.

Научная новизна исследования состоит в том, что автором не только доказана возможность цифровой характеристики показателей цвета и блеска шкурок норки, но и разработан алгоритм определения принадлежности шкурок к определенному цветотипу по координатам цвета волосяного

покрова шкурок и степени их блеска с помощью системы классификационных функций, повышающий эффективность интерпретации результатов классификации до 96%, что может быть использовано как альтернатива или дополнение к классической экспертной оценке.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что она вносит существенный вклад в цифровизацию методов, используемых в материаловедении производств текстильной и легкой промышленности.

Одним из значимых практических достижений работы следует считать методику, при помощи которой можно количественно оценивать блеск волосяного покрова пушно-меховых материалов, кардинально отличающихся по своей текстуре от гладких блестящих поверхностей.

Полученные результаты могут быть использованы в практической деятельности дизайнеров костюма, а также в качестве лекционного материала и практических заданий для обучающихся по образовательным программам высшего образования.

Работа выполнена на современном методическом уровне с использованием принятых в материаловедении методов исследования и методов статистической обработки результатов, включая кластерный, дискриминантный и корреляционно - регрессионный анализ.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается широкой апробацией результатов исследования. Автором опубликовано 13 научных работ, в том числе 5 статей в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, а также получен патент на изобретение «Устройство для измерения блеска волосяного покрова пушно-меховых материалов» (RU №2 758 354 C1).

Выводы и предложения, сформулированные в диссертации, доказательны, обоснованы, вытекают из полученных результатов и полностью согласуются с поставленной целью и задачами работы.

По автореферату замечаний не имеются.

Разработанный способ, при помощи которого проведена количественная оценка блеска и доказано наличие достоверно отличающихся границ между тремя степенями блеска и соответствующих им визуальных диапазонов степеней блеска волосяного покрова шкурок норки различных цветовых типов.

Представленный автореферат свидетельствует о том, что диссертационное исследование Гребеневой Ю.С. является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей важное значение для развития цифрового материаловедения, содержит новые научно-обоснованные решения и разработки. Диссертационная работа полностью соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемые к кандидатским диссертациям, а ее автор - Гребенева Юлия Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по